PREFEITURA DE

ADMINISTRACAO ' Registro

Oficio n® 059/2022-SA
Ref.: Projeto de Lei n°® 2.001/2022

Registro, 03 de agosto de 2022.

Senhor Presidente,

ROTA DA SILVA

Encaminhamos a consideragdo dos Vereadores desta Egrégia Casa de Leis, por |ntermed|o
de Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n® 2.001/2022, que “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO. LIJ
ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL, ALTERANDO O PPA E LDO E LOA DE 2022 E DA OUTRAS © 3
PROVIDENCIAS”.

Considerando que a Lei Organica da Assisténcia Social - Lei n° 8.742 de 7/12/1993 em seu capitulo V,
seccgdo Il que prevé a concessdo dos Beneficios Eventuais vislumbrando garantir a Protecdo social na perspectiva
da Politica Publicade Assisténcia Social;

RMO TEIXEIRA e NILTON J

Considerando a Resolug¢do n°033 do Conselho Nacional de Assisténcia Social de 12/12/12 -NOB =
SUAS; quedispde noseu art. n°4:V - apoio e auxilio: quandosob riscos circunstanciais, exige a oferta de auxilios em S
bens materiais e em peclnia, em carater transitério, denominados de beneficios eventuais para as familias, seus o
membros e individuos.

Considerando que a Resolucdo n°033 do Conselho Nacional de Assisténcia Social de 12/12/12 -NOB
SUAS, ainda enfatiza as responsabilidades dos entes, apontando no art.11 secdo |, XXIll - regulamentar os
beneficios eventuais em consonédnciacomas deliberacdes do CNAS;

Considerando a Resolugdo n°029 do Conselho Estadual de Assisténcia Social, de 28/08/2009, que
prevé e orienta a implementacao dos Beneficios Eventuais no Ambito do SUAS no Estado de S&o Paulo;

Considerando o Decreto Federal N° 6.307, de 14/12/2007; quereafirmaa LOASn°8.742 de 7/12/1993,

esclarecendo o carater dos beneficios eventuais na perspectiva do SUAS. Sendo este: Art. 12 Beneficios
eventuais sdo provisées suplementares e provisérias, prestadas aos cidadidos e as familias em virtude de =
nascimento, morte, situacées de vulnerabilidade temporaria e de calamidade ptblica.

ORTI NETO, SANDRA REGINA MARIA D

Diante do exposto, consideramos a importancia da regularizagdo da Lei de beneficios eventuais na
Politica de Assisténcia Social, vislumbrando a garantia da oferta do beneficio no viés da politica publica e na
perspectiva de que o0 mesmo se materializa como parte de um processo.

E de suma relevincia que a Compreensdo da Eventualidade, Temporalidade, provisées
suplementares e provisérias que compée a proposta do Beneficio Eventual, embasada nas Leis supracitadas seja Py
clara para totalidade no sentido de que este continue sendo “um meio” e ndo um fim em si mesmo; ouseja; 0 @
Beneficio eventual ndo resolverd questdes estruturais com urgéncia e emergéncia, contudo a oferta desteg
auxiliard o acesso dos usudrios a questdes pontuais e eventuais, bem como para que as equipes possamé
identificar e trabalhar as questdes das manifesta¢des sociais de maneira que juntamente com outras politicas £
publicas estas sejam superadas, pois a oferta de beneficio eventual nessa situagdo objetiva garantir 0=

restabelecimento das Segurancas Sociais que foram comprometidas com o evento incerto.

NTOS JUNIOR, OCTAVIO
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Nessa perspectiva reiteramos a importéncia da regulamentacdo da Lei de Beneficios Eventuais
partindo do pressuposto das orientacdes e apontamentosFederais e Estaduais, e também destacamos a clareza
da natureza dos Beneficios Eventuais conforme as Leis referidas e as normativas da Politica Publica de Assisténcia
Social.

o
[a]
3
<
P
©
<
y
@
o
®
[%]
@
a
<
S
a

Rua José Antbnio de Campos, n“ 250
Centro - Registro, SP

atosoficiais@registro.sp.gov.br
www.registro.sp.gov.br l)



PREFEITURA DE

Registro

Reiterando todas as Leis ja colocadas, o Beneficio Eventual esta dentro da proposta da Politica da
Assisténcia e precisa ser regularizada para que de fato se concretize no municipio, ressaltando que o Governo do
Estado ja vem regularizando a Lei do Beneficio Eventual e tem repassado recursos para os municipios, contudo, o
municipio de Registro sé possui uma Resolucdo, no entanto, o Governo do Estado ja anunciou que para os
préximos repasses serd necessario que seja regulamentada a lei de beneficiio eventual no municipio para que
esses repasses acontecam. Contudo, a ndo regulamentacao dessa Lei, também implica na perca de recurso para o
municipio.

ADMINISTRACAO

Diante do exposto, solicitamos a apreciagdo da referida matéria em carater de urgéncia,
dentro do que dispde o Artigo 43 da Lei Organica do Municipio.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
GERSON TEIXEIRA SILVERIO
Presidente da Cdmara Municipal de
REGISTRO/SP
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PROJETO DE LEI N° 2.001 DE 03 DE AGOSTO DE 2022

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E ESPECIAL, ALTERANDO O PPA E

PREFEITURA DE

Registro

LDO E LOA DE 2022 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal aprova:

R$ 81.345,30 (oitenta e um mil trezentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), para suplementar as

dotacdes orcamentarias conforme segue:

ORGAO 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

UNID ORGC. 20 - FMAS - FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL

PROGRAMA 35 - APRIMORAMENTO DE GESTAO - FMAS

FONTE 01 - RECURSO PROPRIO

ATIVIDADE XXXX - BENEFICIOS EVENTUAIS - RECURSO PROPRIO

ELEMENTO (A CRIAR) - 3.3.90.32 - MATERIAL, BENS OU SERVICO DE DISTRIB GRATUITA 5.000,00
(A CRIAR) - 3.3.90.48 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA 20.000,00

FONTE 02 - TRANSFERENCIA E CONVENIO ESTADUAL VINCULADO

ATIVIDADE XXXX - BENEFICIOS EVENTUAIS - RECURSO ESTADUAL

ELEMENTO (A CRIAR) - 3.3.90.32 - MATERIAL, BENS OU SERVICO DE DISTRIB GRATUITA 51.345,30
(A CRIAR) - 3.3.90.48 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA 5.000,00
TOTAL R$ 81.345,30

Art. 2°. Os créditos de que trata o artigo anterior serao cobertos com recurso provenientes de:
| - Anulacdo parcial da seguinte dotacio orcamentaria:

ORGAO 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

UNID ORGC. 20 - FMAS - FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL

PROGRAMA 35 - APRIMORAMENTO DE GESTAO - FMAS

FONTE 01 - RECURSO PROPRIO

ATIVIDADE 2194 - MANUT FMAS - REC. PROPRIOS

ELEMENTO (909) - 3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 5.000,00
(911) - 3.3.90.48 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA 20.000,00

FONTE 02 - RECURSOESTADUAL

ATIVIDADE 2194 - MANUT FMAS - REC. PROPRIOS

ELEMENTO (915) - 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 4.752,20
(916) - 3.3.90.36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 10.000,00
(917) - 3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.000,00
TOTAL R$ 47.752,20

<
Art. 1°. Fica autorizado na Contadoria Municipal, de acordo com a Lei Federal n°® 4.320/64 um crédito no valor de 5
<
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Projeto de Lei n°© 2.001/2022

ADMINISTRACAO

Il - Excesso de arrecadacao:

ORIGEM VALOR
C/C 41.191-4 - Banco do Brasil - Ag. 0492-8 - CONSEAS/ SP - N° 27 33.432,52
C/C 41.191-4 - Banco do Brasil - Ag. 0492-8 - Rendimento Liquido 160,58
RS 33.593,10
TOTAL GERAL RS 81.345,30

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 03 de agosto de 2022.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal
Reg. e Publ. na data supra

OCTAVIO FORTINETO
Secretéario Municipal de Fazenda e Orcamento

ARNALDO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR
Secretério Municipal de Administracdo

SANDRA REGINA MARIA DO CARMO TEIXEIRA
Secretaria Municipal de Negoécios Juridicos e Seguranca Publica
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